
1.

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

2.

2.1

4/04/2024 De oficio X

16/04/2024 De oficio X

21/05/2024 De oficio X

27/05/2024 De oficio X

NO

2.4
SI NO

SI NO

SI NO

2.7

Nº Item
Cantidad total de 

observaciones

Comunicación con la 

cual se remitió al área 

usuaria las 

observaciones al 

requerimiento

Fecha de 

remisión de la 

comunicación

Cantidad de 

observaciones 

formuladas por los 

proveedores

Fecha de 

remisión de la 

comunicación

UNICO 6 Correo electrónico 1/04/2024

SERVICIO DE ALQUILER DE COMPUTADORAS PERSONALES PORTATILES (LAPTOPS) Y EQUIPOS 

DE IMPRESIÓN MULTIFUNCIONALES PARA LAS SEDES JURISDICCIONALES DE LA EVALUACION 

NACIONAL DE LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES (ENLA 2024)

ACTIVIDAD DEL POI 

VINCULADA A LA 

CONTRATACIÓN

C0115: DISEÑO E IMPLEMENTACION DE LA EVALUACION MUESTRAL DE LOGROS DE 

APRENDIZAJE

C0170: DISEÑO E IMPLEMENTACION DE LA EVALUACION CENSAL DE LOGROS DE APRENDIZAJE

FORMATO 

RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS

(SERVICIOS)

DATOS GENERALES

FECHA DE EMISIÓN DEL 

FORMATO
31/05/2024

ÁREA USUARIA OFICINA DE MEDICION DE LA CALIDAD DE LOS APRENDIZAJES (UMC)

DENOMINACIÓN  DE LA 

CONTRATACIÓN 

65

1.6 PROYECTO DE 

INVERSIÓN PÚBLICA
Código

Documento que declaró la viabilidad

Nº DE REFERENCIA DEL 

PAC

INFORMACIÓN SOBRE EL REQUERIMIENTO 

DATOS DEL 

REQUERIMIENTO

Documento de 

requerimiento

Memorándum N° 00246-2024-

MINEDU-SPE-UMC
Fecha de recepción 14/03/2024

2.2 MODIFICACIONES 

EFECTUADAS AL 

REQUERIMIENTO POR 

PARTE DEL ÁREA 

USUARIA

Fecha de la 

segunda versión

Con motivo de 

observaciones

Fecha de la 

tercera versión

Con motivo de 

observaciones

Fecha de la 

quinta versión

Con motivo de 

observaciones

Fecha de la 

cuarta versión

Con motivo de 

observaciones

2.6

2.3 SEÑALAR SI LA 

CONTRATACIÓN 

INCLUIRÁ PAQUETE(S) 

SI X

De ser afirmativa la respuesta, detallar el 

sustento técnico del área usuaria o el 

órgano encargado de las contrataciones, 

según el caso.

La presente contratación del procedimiento de selección se

determina por ítem paquete, considerando que los servicios de alquiler 

que componen el servicio se relacionan entre sí, asimismo, de acuerdo 

con el resultado obtenido en la indagación de mercado, existen 

proveedores que pueden ofertar a la vez los servicios de alquiler de 

laptop e impresoras. Además, debemos de tener en cuenta uno de los 

principios que regulan las contrataciones que es el principio de la 

eficacia y eficiencia, considerando así que la contratación en conjunto 

es mucho más eficiente, garantizando la efectiva y oportuna 

satisfacción, así como las acciones de control y seguimiento en la 

ejecución contractual permitirían optimizar las coordinaciones.

SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN SE 

EFECTUARÁ POR ITEMS
X

2.5 SEÑALAR SI SE HA LLEVADO A CABO UN 

PROCESO DE ESTANDARIZACIÓN
X

Documento de aprobación de la 

estandarización

Fecha de 

aprobación

SEÑALAR SI EL SERVICIO OBJETO DE LA 

CONTRATACIÓN HA SIDO HOMOLOGADO
X

N° de Resolución que aprobó la 

Ficha de Homologación

Fecha de inicio de 

vigencia

REQUERIMIENTO
Lo indicado se visualiza en el Capítulo III de la Sección Específica de las Bases.

2.8 OBSERVACIONES AL REQUERIMIENTO

Cantidad de 

observaciones 

formuladas por el 

OEC

Comunicación con la 

cual se remitió al 

área usuaria las 

observaciones al 

requerimiento

6
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FORMATO 

RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS

(SERVICIOS)

Nº Item
Cantidad total de 

observaciones

Comunicación con la 

cual se remitió al área 

usuaria las 

observaciones al 

requerimiento

Fecha de 

remisión de la 

comunicación

Cantidad de 

observaciones 

formuladas por los 

proveedores

Fecha de 

remisión de la 

comunicación

UNICO 1 1 03.05.2024

Nº Item

Cantidad total de 

respuestas a las 

observaciones

Comunicación de 

respuesta del área 

usuaria

Fecha de 

remisión de la 

comunicación

Cantidad de 

respuestas a las 

observaciones 

formuladas por los 

proveedores

Fecha de 

remisión de la 

comunicación

UNICO

Memorándum N° 649-

2024-MINEDU/SPE-

UMC

4/04/2024

1. Observación:  numeral 8.1 CARACTERISTICAS TECNICAS MINIMAS DE LOS EQUIPOS

(…)

A. Características técnicas mínimas de laptops

En la contratación histórica correspondiente al CP-SM-10-2023-MINEDU/UE 026-1, se indica que el contratista deberá presentar 

certificados de las licencias Microsoft o autenticidad, el mismo que deberá ser entregado junto con la entrega e instalación de los 

equipos en cada sede.

2. Observación: numeral 8.2 ETAPA 1: ENTREGA E INSTALACION DE EQUIPOS

(…)

2. Validación de características de los equipos, (…) En caso se detecte un equipo que no supere la validación, se aplicará la penalidad 

según el numeral 17 Otras penalidades (penalidad 6)

Verificar, la condición a penalizar, no guarda relación con la penalidad 6: "Por cada equipo no entregado y/o instalado de acuerdo al 

plazo dispuesto en el numeral 6.2 de los TDR"; sin embargo, en este numeral indica sobre la validación de las características y buen 

funcionamiento de los equipos.

2.9 RESPUESTA DEL ÁREA USUARIA 

Cantidad de 

respuestas a las 

observaciones 

formuladas por el 

OEC

Comunicación de 

respuesta del área 

usuaria

2.8

3. Observación: numeral 8.2 ETAPA 1: ENTREGA E INSTALACION DE EQUIPOS

(…)

3. Levantamiento del acta, habiendo (…) 

Esta etapa culmina con la instalación de los equipos en las (…).

Verificar, no debería culminar con la validación de los equipos?

Correo electrónico 

5. Observación: numeral 8.3 ETAPA 2: ASISTENCIA TECNICA A LOS EQUIPOS

(…) quinto párrafo, octava viñeta

(...). El tiempo máximo para la reposición final de los equipos siniestrados será de tres (03) días hábiles contabilizados desde el 

siguiente día hábil de la notificación del siniestro.

Durante la ejecución contractual los plazos se computan en días calendario

Consulta del proveedor;  numeral 8.1  - B CARACTERISTICAS TECNICAS MINIMAS DE LOS EQUIPOS DE IMPRESION 

MULTIFUNCIONALES

En los TdR se establece:

B. Características técnicas mínimas de los Equipos de Impresión Multifuncionales: Tecnología Láser

Se solicita aclarar que se aceptarán impresoras de tecnología LED

4. Consulta: numeral 8.3 ETAPA 2: ASISTENCIA TECNICA A LOS EQUIPOS

(…) cuarto párrafo

El contratista deberá mantener actualizada la información, durante todo el servicio, de los contactos respectivos (números de teléfonos 

y correos electrónicos)

Precisar a que contactos se refiere (personal encargado de brindar asistencia técnica)

6. Consulta: numeral 8.3 ETAPA 2: ASISTENCIA TECNICA A LOS EQUIPOS

(…) quinto párrafo, novena viñeta

El Contratista deberá proveer, para los equipos multifuncionales, tóner suficiente  para la impresión monocromática de 6000 páginas 

(A-4) mensuales por cada sede jurisdiccional

Se consulta: a que se refiere con suficiente?

Comunicación con la 

cual se remitió al 

área usuaria las 

observaciones al 

requerimiento

Cantidad de 

observaciones 

formuladas por el 

OEC
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FORMATO 

RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS

(SERVICIOS)

Nº Item

Cantidad total de 

respuestas a las 

observaciones

Comunicación de 

respuesta del área 

usuaria

Fecha de 

remisión de la 

comunicación

Cantidad de 

respuestas a las 

observaciones 

formuladas por los 

proveedores

Fecha de 

remisión de la 

comunicación

UNICO 1 1 6/05/2024

Nº Item

1. Observación:  numeral 8.1 CARACTERISTICAS TECNICAS MINIMAS DE LOS EQUIPOS

(…)

A. Características técnicas mínimas de laptops

Se agregó nota al pie:

El contratista deberá presentar certificado de la licencia de Microsoft o certificado de autenticidad, en la documentación que demuestre 

la originalidad de las licencias del sistema operativo y sistema ofimático requerido. El mismo que deberá ser entregado junto con la 

entrega e instalación de los equipos en cada sede.

2. En relación al texto del numeral 8.2 ETAPA 1: ENTREGA E INSTALACION DE EQUIPOS

(…)

2. Validación de características de los equipos, (…)

Se procedió a corregir la penalidad N° 6

Por cada equipo no entregado y/o instalado, desde el día siguiente de iniciado el servicio, de acuerdo a la programación 

aprobada en el plan de trabajo.

2.9

2.10 AJUSTES QUE SE REALIZARON AL REQUERIMIENTO

Ajustes realizados al requerimiento

1. Respecto al  numeral 8.1 CARACTERISTICAS TECNICAS MINIMAS DE LOS EQUIPOS

A. Características técnicas mínimas de laptops, se agregó nota al pie:

El contratista deberá presentar certificado de la licencia de Microsoft o certificado de autenticidad, en la documentación que 

demuestre la originalidad de las licencias del sistema operativo y sistema ofimático requerido. El mismo que deberá ser 

entregado junto con la entrega e instalación de los equipos en cada sede.

Cantidad de 

respuestas a las 

observaciones 

formuladas por el 

OEC

Comunicación de 

respuesta del área 

usuaria

2. Observación: numeral 8.2 ETAPA 1: ENTREGA E INSTALACION DE EQUIPOS

(…)

2. Validación de características de los equipos, (…)

Se corrige la penalidad N° 6

"Por cada equipo no entregado y/o instalado, desde el día siguiente de iniciado el servicio, de acuerdo a la programación aprobada en 

el plan de trabajo".

4. Consulta: numeral 8.3 ETAPA 2: ASISTENCIA TECNICA A LOS EQUIPOS

(…) cuarto párrafo

Se precisa:

El contratista deberá mantener actualizada la información, durante todo el servicio, de los contactos responsables de realizar la 

asistencia técnica a nivel nacional (número de teléfonos y correos electrónicos)

5. Observación: numeral 8.3 ETAPA 2: ASISTENCIA TECNICA A LOS EQUIPOS

(…) quinto párrafo, octava viñeta

Se corrige:

(...). El tiempo máximo para la reposición final de los equipos siniestrados será de hasta cuatro (04) días calendario contabilizados 

desde el siguiente día calendario de la notificación del siniestro.

6. Consulta: numeral 8.3 ETAPA 2: ASISTENCIA TECNICA A LOS EQUIPOS

(…) quinto párrafo, novena viñeta

Se corrige el texto:

(...). El contratista deberá proveer, para los equipos multifuncionales, tóner con la capacidad para la impresión monocromática de 6000 

páginas (A4) mensuales para cada sede jurisdiccional

UNICO

3. Observación: numeral 8.2 ETAPA 1: ENTREGA E INSTALACION DE EQUIPOS

(…)

3. Levantamiento del acta, habiendo (…) 

Se corrige el texto:

"Esta etapa culmina con la validación de características de los equipos en las (…).

Correo electrónico

Respuesta a la consulta del proveedor : numeral 8.1  - B CARACTERISTICAS TECNICAS MINIMAS DE LOS EQUIPOS DE 

IMPRESION MULTIFUNCIONALES

Respuesta:

Es factible aceptar en las impresoras multifuncionales el uso de la tecnología LED, siempre y cuando cumplan con las especificaciones 
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FORMATO 

RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS

(SERVICIOS)

3.

3.1

7. El 15/04/2024 a traves de Memorándum N° 0673-2024-MINEDU/SPE-UMC la Oficina de Medición de Calidad de los 

Aprendizajes remitió la tercera versión de los TDR, la misma que modifica:

- Plazo de ejecución del servicio, de 94 a 103 días calendario.

- Fecha de recojo de los equipos en el resto del país, del 29/11/2024 - 02/12/2024 al 08/12/2024 - 11/12/2024

- Fecha de presentación del segundo entregable, del 04/12/2024 al 13/12/2024

Cabe señalar que esta versión es la que se remitió a los proveedores y sobre la cual remitieron sus cotizaciones

3. Observación: numeral 8.2 ETAPA 1: ENTREGA E INSTALACION DE EQUIPOS

(…)

3. Levantamiento del acta, habiendo (…) 

se procedio a corregir el "culmina con la instalación de" por el "culmina con la validación de las caracteristicas de"

"Esta etapa culmina con la validación de características de los equipos  en las (…).

4. Consulta: numeral 8.3 ETAPA 2: ASISTENCIA TECNICA A LOS EQUIPOS

(…) cuarto párrafo

Se precisó la redacción del citado párrafo:

El contratista deberá mantener actualizada la información, durante todo el servicio, de los contactos responsables de 

realizar la asistencia técnica a nivel nacional (número de teléfonos y correos electrónicos)

2.10

8. El 21/05/2024 a traves de Memorándum N° 0766-2024-MINEDU/SPE-UMC la Oficina de Medición de Calidad de los 

Aprendizajes remitió la cuarta versión de los TDR, la misma que complementa la redacción de la conformidad del servicio 

(redactandola según normativa) y amplia la tecnología a aceptar en los equipos de impresión, ampliando tabién a equipos 

LED. Estas modificaciones no afectan la validez de la indagación de mercado efectuada, dado que en el primer caso, 

constituyen modificaciones de forma, y en el segundo caso amplían el espectro de potenciales postores, promoviendo la 

competencia.

SOBRE EL VALOR REFERENCIAL EN CASO DE CONSULTORÍA DE OBRAS

INFORMACIÓN SOBRE LA DETERMINACIÓN DEL VALOR REFERENCIAL

9. El 27/05/2024  la Oficina de Medición de Calidad de los Aprendizajes remitió a traves del E-SINAD (etapa 38) la quinta 

versión de los TDR, la misma que efectúa precisiones a los mismos según detalle:

- Numeral 8.2 ETAPA 1: ENTREGA E INSTALACION DE EQUIPOS

numeral 2.

En caso se detecte un equipo que no supere la validación, el contratista tendrá hasta veinticuatro (24) horas (1 día) para 

reemplazar el equipo , de no cumplir con este tiempo se aplicará la penalidad según el numeral 17 Otras penalidades 

supuesto de aplicación de penalidad N° 7)

Numeral 8.3  ETAPA 2: ASISTENCIA TECNICA A LOS EQUIPOS

En caso un mismo equipo presente 03 fallas reiterativas en un periodo de 20 días calendario, el contratista deberá asignar 

un nuevo equipo, según corresponda, de reemplazo con las mismas características técnicas o superiores al mínimo 

establecido en el numeral 8.1 de los TDR, con un máximo de 24 horas, a partir de la última falla registrada

Numeral 10.1 PLAZO DE EJECUCION DEL SERVICIO

 El servicio tendrá un periodo de duración de hasta ciento tres (103) días calendario, contabilizados desde el 02/09/2024 

hasta el 13/12/2024 con la recopilación de las 267 actas de devolución de equipos

Anexo 01:  CANTIDAD DE EQUIPOS:

Se procede a suprimir la columna "Capital de región"  y se precisa que "SAS" significa "Supervisor de almacén y soporte 

informático"

UNICO

5. Observación: numeral 8.3 ETAPA 2: ASISTENCIA TECNICA A LOS EQUIPOS

(…) quinto párrafo, octava viñeta

Se corrigió el texto, quedando redactado:

(...). El tiempo máximo para la reposición final de los equipos siniestrados será de hasta cuatro (04) días calendario 

contabilizados desde el siguiente día calendario de la notificación del siniestro.

6. Consulta: numeral 8.3 ETAPA 2: ASISTENCIA TECNICA A LOS EQUIPOS

(…) quinto párrafo, novena viñeta

Se procedió a corregir el texto, suprimiendo el término "suficiente":

(...). El contratista deberá proveer, para los equipos multifuncionales, tóner con la capacidad para la impresión monocromática 

de 6000 páginas (A4) mensuales para cada sede jurisdiccional
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FORMATO 

RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS

(SERVICIOS)

3.1.1

Nº Item

Nº Item

MONEDA
Nuevos 

Soles
Dólares Otro:

MONTO

4.

4.1
10.04.2024 31.05.2024

SI X

SI X

SI X

SI X

4.2

RAMIRO ALONSO CULQUI RAMIREZ

Jefe de la Oficina de Logística (e )

PLURALIDAD DE PROVEEDORES QUE CUMPLEN CON EL 

REQUERIMIENTO

ESTRUCTURA DE COMPONENTES O RUBROS

3.1.2 VALOR REFERENCIAL 

DE LA CONSULTORÍA 

DE OBRA

Señalar otra moneda

En el caso de consultoría de obras, además, detallar los costos directos, los gastos generales, fijos y variables, y la utilidad de acuerdo a las 

características, plazos y demás condiciones definidas en el requerimiento.

NOTA: El presente formato se utilizará en servicios en general, servicios de consultoría en general y en consultoría de obras.

4.4 SOBRE LA INFORMACIÓN QUE PUEDA UTILIZARSE PARA LA 

DETERMINACIÓN DE LOS FACTORES DE EVALUACIÓN NO

De ser afirmativa la respuesta, detallar la información que pueda utilizarse para la determinación de los factores de evaluación.

4.5 SOBRE OTROS ASPECTOS NECESARIOS QUE TENGAN 

INCIDENCIA EN LA EFICIENCIA DE LA CONTRATACIÓN NO

Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros

5.

4.3 POSIBILIDAD DE DISTRIBUIR LA BUENA PRO (EN CASO DE 

SERVICIOS EN GENERAL, DE CORRESPONDER) NO

De ser afirmativa la respuesta, sustentar la posibilidad de distribuir la buena pro.

INFORMACIÓN RELEVANTE ADICIONAL COMO RESULTADO DE LAS INDAGACIONES DE MERCADO

FECHA DE INICIO DE LAS INDAGACIONES 

EN EL MERCADO

ALEX DONALD TORRES ALVAREZ

Coordinador de Programación y Costos

NO

De ser negativa la respuesta, indicar la evaluación de la Entidad respecto de la falta de pluralidad de proveedores que cumplen con el requerimiento.

FECHA DE CULMINACIÓN DE LAS 

INDAGACIONES EN EL MERCADO

De ser afirmativa la respuesta, detallar.

DEL PROVEEDOR

Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros

DE LA ENTIDAD
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